b) Pris en bonne part, le terme peut simplement indiquer une ferveur naturelle, la qualité d'un tempérament ardent, capable de grandes entreprises. Le texte le plus net semble être celui de saint Grégoire de Nazianze, et de son scoliaste Élie de Crète (fin 11^e siècle).

Dans son *Oratio* 25, Grégoire dit de la ville d'Alexandrie : « Cum omnibus rebus urbes omnes antecellat, nihil tamen tam proprium habet quam animorum fervorem (θερμότης τὸ ἰσχυρότερον) et, quod in eo praeclarissimum est, acerrimum erga christianam religionem studium, a voluntate quidem atque animi proposito principium ducens, caeterum a natura postea confirmatum. Animi enim fervor (τὸ θερμόν), cum ad pietatem accesserit, zelum parit; zelus autem fidei praesidium est » (*In laudem Heronis* 3, PG 35, 1201). Élie de Crète commente ainsi : « Est autem fervor, naturale quiddam, a quo homines animosos et iracundos ac viriles, fervidos appellamus : qui quidem utram in partem inclinarint, sive ad virtutem, sive ad vitium, magnum quoddam incrementum exhibent. Cum autem hic fervor comitem rationem assumpserit, maxima bona efficit » (dans *Gregorii Nazianzeni opera*, t. 2, Cologne, 1690, col. 808-809).

Parfois le terme garde un sens à double profondeur, comme dans le texte de saint Jérôme sur la Sunamite : « Quae est igitur ista Sunamitis uxor et virgo, tam fervens ut frigidum calefaceret » (*Ep.* 52, 3, PL 22, 528b; cf S. Augustin, *Enarr.* in ps. 147, 26, PL 37, 1935d).

c) Le plus souvent, chez les Pères, *fervor* désigne l'amour allumé au cœur des chrétiens par le Saint-Esprit, comme le demande l'oraison liturgique : « Tui amoris in eis ignem accende ».

Saint Cyprien : « Cum in domo Corneli centurionis super ethnicos qui illic aderant fidei calore ferventes in Dominum toto corde credentes descendisset Spiritus Sanctus... » (*Ep.* 72, CSEL 3, 2, 775-776). Saint Ambroise : « Calidus est qui Spiritus Sancti fervore succensus est » (*Expositio in ps.* 118, 2, 25, PL 15, 1219a); « Fervore gratiae spiritalis ignescant » (*De Spiritu Sancto* 1, 14, 147, PL 16, 738b). Saint Augustin, « corde ferventissimo » (*De sancta virginitate* 56, 57, PL 40, 428d); « Si contra quoslibet adversarios veritatis ferventi spiritu pro veritate certemus » (*Contra Cresconium* 1, 7, 9, PL 43, 451c). Venance Fortunat, « tanto fidei fervore flagravat » (*Vita S. Albini* 5, PL 88, 481b).

La ferveur désigne ordinairement un amour très intense et généreux, qui pousse à de grands sacrifices.

Les *Consultationes Zacchaei christiani et Apollonii philosophi* (voir DS, t. 2, col. 1641-1643 et t. 4, col. 1789) distinguent par exemple des degrés de perfection parmi les moines et montrent que certains restent médiocres dans le don d'eux-mêmes et l'amour de Dieu : « Habitus his nec inhonorabilis nec abjectus est; et aut idem qui omnibus cibus potusque communis, aut raro abstinens et in paucis recisus. Psallendi perinde vigore non fervent, nullisque vigiliis nocturnam rumpunt quietem; non profusum, sed tractabilem censum poscentium inopiae suggerentes : fides calida est, non tamen fervens; et mens religiosa, non religioni penitus addicta » (3, 3, PL 20, 1153ab).

Saint Basile, à la question : « Quis sit fervens spiritu », avait déjà répondu : « Qui ferventi animi alacritate, et inexplebili desiderio, et studio impigro facit voluntatem Dei in caritate Jesu Christi Domini nostri » (*Regulae brevis tractatae* 259, PG 31, 1255; cf Jean Cassien, *Collatio* ix, 26 et 27, PL 49, 802-804).

Le sens du mot déborde les cadres de la vie monastique et ne qualifie pas seulement ceux qui y sont entrés. Henri Leclercq (art. *Confréries*, DACL, t. 3, 1914, col. 2553-2588) rappelle l'existence, en Orient, du 4^e au 13^e siècle, sous le nom de « spoudaei » et de « philopones », de confréries de « compagnons dont faisaient partie des chrétiens zélés, vivant dans le monde et pratiquant une vie plus austère que le commun des fidèles » (col. 2553); de son côté, Jean Leclercq relève des « documents où l'on emploie indifféremment des termes comme *monachi, devoti, ferventes, ascetae, monazantes* pour qualifier tous ceux, laïcs ou clercs, qui mènent la vie ascétique, — mêlés au monde ou séparés de lui —, ou, simplement, qui sont au service d'un sanctuaire » (*Études sur le vocabulaire monastique du moyen âge*, coll. Studia anselmiana 48, Rome, 1961, p. 10-11).

4^o Au moyen âge. — Le moyen âge pourrait passer pour l'âge d'or de la littérature de la ferveur spirituelle. En voici quelques aspects.

1) Pour se rendre compte de la densité du vocabulaire employé pour exprimer l'amour divin évoqué par l'image du feu, il suffirait de relire et de rapprocher certains textes.

Une méditation d'Egbert de Schönau † 1184 (pseudo-Anselme) : « Et vivas tu in me, et concalescat in spiritu meo vivus carbo amoris tui, et excrescat in ignem perfectum. Foveat et enutriet illum in me gratia tua, ut ardeat jugiter in ara cordis mei; ferveat in medullis

meis, flagret in absconditis animae » (*Meditatio* 13, PL 158, 778).

Une lettre (1259) du bienheureux Humbert de Romans † 1277 à ses frères dominicains :

« Fons totius sancti caloris, Jesu Christi amor aeternus, qui semper ardet et nunquam exstinguitur, mundum subintrans ignem Sancti Spiritus misit in terram, ipsumque per beatos Apostolos suos ubique voluit vehementer accendi. Proinde quia qui non ardet non accendit, et qui minus ardet accendere minus potest, ipse qui ministros suos ignem facit urentem, ipsos prae caeteris sanctis praerogativa coelestis insignivit ardoris, intantum ut in diebus eorum non jam vultus igneus, non columna ignea, non currus igneus, sed homines ignei apparerent in mundo. An non ignei et in toto ignei qui Dominum, qui verus est ignis, in visione ignis recipiunt, in quorum ossibus ignis missus est de excelso, super quorum capita ignis residet, qui facem portant in manibus, quorum corda, foris apparentibus linguis igneis (intus charitatis igne exardescunt) procurant Dei Filio Jesu Christo (*De vita regulari*, éd. J.-J. Berthier, t. 2, Rome, 1889, p. 512).